habitata que non sunt nisi. 7. **S**Terra e post. 7. climata versus septentrionem in qua dies est. 24. horarum et nocte totidem: sic accedendo versus septentriones quousque perveniat ad terram in qua dies e integer sex mensium. i. centum octuaginta duarum vel trius revolutionum et nocte totidem. qd nec admiranda sunt nec incredibilia. **S**Error calendarij annotatione noctium et dierum appetit ex illa lege illud si e scriptum per terras. 7. climatium: s. pp Angliam vel Dacia: vel vltimiorum terram. **H**Dies annotatio si p oib' regionibus fieri oporteret qd fieri illam regionem oporteret qd magis principat in medio sicut e regio quinta et quarta climatis. **J**Dies et noctium annotatione in calendario debuit fieri pro quinto et sexto climatibus cum ibi sint fere omnia regna christianorum. **K**Anglici tpe beati Gregorij fide suscepit: Alemanni autem post. **L**Error e maximus dicitur quod menses addere super alios duas horas diei et noctis sicut est in calendario.

**O**Annus bissextilis s. anticipat introitum solis per unum diem circa.

**A**Calendarium ponit mutationem duarum horarum quousque mense et in iunio sex horas noctis trius atq; in decembri sex diei quod falsum est.

**B**Dies maximae sub quinto climate excedit. 15. horas et nocte maxima totidem.

**E**Error calendarij dicitur ponere dies et noctem magis appetit. 4. 3. et. 2. climate ubi dies et nocte minoris spatij cum minor distet ab equatore.

**D**Calendarium esse falsum quoad ponere noctium et dierum ostendit suppositio Ptolemei in Almagesto et omnium astrologorum: ponere tamen qd unum climate si addit nisi dimidiam noctem. ex quo i. 7. climate nec maximae dies nec maxima nocte e. 17. horarum.

**E**Clima est regio

babet sex: tamen adhuc in regione illa non est verum q; quilibet mensis addat super alium duas horas precise in die vel in nocte: & nullas sit qui minus addat nec sit aliquis qui addat plus. Hoc autem probatur & petitur quando dicitur in annotatione ianuarij nor habet horas. 16. & dies. 8. & sic de ceteris: an intelligatur q; in toto mense ianuarij quilibet dies habeat horas octo precise & quilibet nor habeat sexdecim. vel intelligatur q; maior dies ianuarij qui est vltimus habeat octo horas & nor tunc habeat decem & sex horas. sed neutrum istorum modorum potest stare in veritate dictum. De primo patet q; non possit stare: quia tunc omnes dies ianuarij essent equales inter se. tamen falsum est: quia dies semper sunt in crescendo vel decrescendo: & nunq; sunt in statu: nec possunt dari duo dies equales qui sint coniaci. & satis manifeste certitur q; in medio & in fine ianuarij sunt dies maiores q; in principio. Item patet quia dato hoc sequeret magnum inconueniens & absurdum. nam cum diceret q; ianuarius habeat in die horas. 8. & in nocte. 16. & intelligitur de quolibet die ianuarij: sequeret q; vltimus dies ianuarij haberet. 8. horas solum & nor sua. 16. & tunc cum in annotatione februarij dicitur q; nor habet horas. 14. & dies decem & intelligat supradicto modo: sequeret q; quilibet dies februarij tantu haberet in die & in nocte: & sic primus dies februarij haberet horas. 10. & nor sua horas quattuordecim. Cum ergo vltima dies ianuarij habeat horas. 8. solum: & nor horas. 16. & primus dies februarij horas decem & nor horas. 14. sequitur q; erunt duo dies immediati quorum vnus excedat alium per duas horas: & similiter de noctibus eorund. qd absurdum est & impossibile & contra rationem & experientiam. Non ergo potest intelligi hoc modo annotatio. Secundus etiam modus non potest stare. s. q; ianuarius in die habeat horas octo & in nocte. 16. i. q; in fine mensis sit dies octo horarum & nor. 16. & ante hoc semper sit dies minor octo horis & nor maior. 16. & sit continuum crementum vsq; ad finem mensis: & sic intelligatur de februario q; dies habeat horas decem & nor. 14. nam hoc dato sequitur q; dies semper sunt in augmento vel in diminutione: & q; in omnibus mensibus crescunt vel decrescunt equaliter. s. in quolibet mense per duas horas. sed istud est impossibile omnino: q; dato q; sit aliqua regio in qua maximus dies pueniat ad. 18. horas & minimus habeat solum sex. tamen ibi non est possibile q; in quolibet mense dies augetur per duas horas vel totidem decrescat de horis: ita q; in omnibus mensibus sit augmentum vel detrimentum siue diminutio per equalia. sed stante tali terra necessario est q; aliquis mensis sit in quo dies crescat quasi p tres horas super alium mensis: & alius sit in quo non crescat nisi per horam & dimidia; vel quasi. Unde ad sensum ista patent si quis ista inspicat. nam magis crescit dies in martio a principio vsq; ad finem q; a principio maij vsq; ad medium iunij. sic est etiam in decrescendo. nam plus decrescit dies a principio septembris vsq; ad finem eius q; a principio nouembris vsq; ad medium decembris. Est autem regula q; apud equinoctia ante & post in pauco tempore dies valde crescit: & apud solstitia ante & post dies modicus crescunt & decrescunt in magno tempore. Ista autem declaratur aliter astrologice. nam dies & nor faciunt vnam circulationem integrā: vel vt proprius dicitur sol ex vna circulatione completa reddit diem & noctem: & pars illa circuli solis que est supra horizontem facit diem: illa autem pars que est infra horizontem constituit noctes. & quando contingit illos duos arcus eē equales est equinoctium: quando vero arcus sub horizonte maior est nor est maior. Est autem hic considerandum p ampliori euidencia q; sol mouetur semper in zodiaco per medietatem eius non declinādo ad meridiem vel aglonem: sed semper per medium sub linea egyptica: & zodiacus est circulus interfecans equinoctialem circulum oblique ad angulos equales: & quando sol peruenit ad aliquam de illis duabus interfecationibus vbi equinoctialis cum zodiaco se secat mouetur per equinoctiale:

& tunc est arcus qui est super horizontem equalis arcui qui est sub horizonte: & sic nor & dies equantur. & quando hoc contingit bis in anno sole pueniente ad illas duas interfecationes: sit bis quolibet anno equinoctius. in ceteris partibus anni dies & nor sunt inequales. Zodiacus autem secans equinoctialem in duobus punctis declinat ab ea in omnibus alijs partibus suis. & sunt duo puncta in quibus maxime declinat: & sunt ista puncta sibi opposita equaliter distantia ab vtriusq; sectione. Et illa puncta vocantur maxime solis declinationes: quia quando sol peruenit ad alterutram duarum sectionum zodiaci equinoctialis: nulla est distantia vel declinatio eius: quia est tunc realiter in equinoctiali respectu cuius accipitur declinatio. sed cū inde recedit incipit declinare. sed cum peruenit ad alterutram illorum duorum punctorum nominatorum: iam non potest magis recedere sed potius redit versus equinoctiale. ideo illa duo puncta vocantur maxime solis declinationes. Vocantur etiam duo tropici: id est circuli conuersionis: quia vsq; ad illos procedit semper sol ab equinoctiali. cum autem peruenit ad aliquem illoz non procedit vltra sed incipit redire vel conuerti versus equinoctiale. ideo conuersionis circuli vel tropici in greco quod idem est proprie dicuntur. Quādiu autem sol est in istis declinationibus ab equinoctiali versus aliquem de duobus tropicis dies & nor sunt equales. Vocantur autem ista quatuor puncta sic: scilicet vnus punctus interfecationis equinoctialis cum zodiaco vocatur caput arietis. Et punctus interfecationis oppositus vocatur caput libe. Et vnus punctus maxime declinationis vocatur caput cancri vel tropicus cancri. Alius punctus oppositus declinationis maxime vocatur caput capricorni: vel tropicus capricorni. In capite arietis sit equinoctium vernale: quod est circa medium martij. In capite libe sit equinoctium autumnale: & est circa medium septembris: tunc sunt noctes & dies equales. In capite cancri sit solstitium estiuale: & tunc est dies maximus anni. In capite capricorni sit solstitium hyemale: & tunc est dies minimus anni & nor maxima. Et hoc apparet q; cū solum bis in anno sit equinoctium sole existente in alterutra duarum sectionum: scilicet capitis arietis & libe q; quādiu quando declinat ab equinoctiali versus alterum tropicorum quousq; & redeat rursus ad equinoctialem erunt dies minores noctibus: & quando ab illa sectione ad alterum tropicorum declinat: donec iterum redeat ad equinoctialem erunt dies maiores noctibus. Et quo rursus sequitur q; cum iste due partes declinationis sint due medietates circuli zodiaci quaz sol cōplet in vno anno: q; in vna medietate anni erunt semper dies maiores noctibus: & in alia medietate erunt semper noctes maiores diebus. Et his sequitur rursus q; in illa medietate que est declinando ab equinoctiali interfectione versus tropicum capricorni quousq; redeat ad aliam interfectionem que est opposita. s. declinando a capite libe ad tropicum capricorni quousq; redeatur ad aliam sectionem que est caput arietis sunt dies minores noctibus. & hoc est a medio septembris vel parum ante vsq; ad medium martij vel quasi. nam ibi sunt iste due interfectiones. Etiam sequitur q; quādiu sol tendit ab interfectione capitis arietis versus tropicum cancri: quousq; redeat iterum ad equinoctialem interfectionem que est capitis libe sunt dies maiores noctibus. & hoc est a medio martij vel quasi vsq; ad medium septembris vel quasi: quia ibi signantur hec loca sectionum. Apparet etiam ex dictis q; a tropico cancri siue capite cancri vsq; ad tropicum vel caput capricorni dies decrescunt. nam cum sole existente in capite cancri recedat maxime ab equinoctiali in illa medietate circuli in qua crescunt dies: necesse est q; sit ibi maximus dies anni vt etiam supra dictum est. iō quādiu recesserit sol ab eo vsq; ad tropicum capricorni in quo est minimus dies anni semper decrescit. nam antequam sol veniat seu perueniat ad diem maximum non potest dies decrescere: & postquam peruenit ad minimum etiam non potest decrescere. ideo in tota ista medietate que est inter duos tropicos dies decrescit. &

**T** Zodiacus circulus p cuius egypticam trāsit sol iter se. cat equinoctiale p āgalos rectos: p quos sol trāstēs facit duo equinoctia qz tūc arc' supra & infra horizontē sūt eql'es: p reliquas āni sūt ineql'es. **U** Zodiacus b' quatuor puncta quorū duo sūt i' g' b' l' ter. secat equinoctiales & sunt duo equinoctia. duo vō sūt q' maxie distant ab equinoctiali & vocantur maxie declinationes solis: quādiu sol est in alterutra illoz maxime distat ab equinoctiali. vñr et o'p tropici. i. duo circuli conuersionis. qz cū sol puenit ad alterutrū illoz uertit se versus equinoctiale. **X** Solstitium est tūc ē pūct' maxie declinationis solis versus aq'lonē & vocat' tropic' h' ue caput cancri: post' hūic tropic' siue caput capricorni. in capite libe est equinoctium autumnale. in capite arietis vernale. i. tropico capricorni est solstitium hibernū cūz dies est minimus nor maxima. nā i' est' no est ecōtra. **Y** Dies sūt minores noctib' declinate sole a capite libe donec pueniat ad caput arietis & eō sole declinate a capite arietis donec perueniat ad caput libe. **Z** Dies decrescūt declinate sole a tropico cancri vsq; ad tropicū capricorni: augeturq; declinante sole a tropico capricorni vsq; ad tropicū cancri: nō nequeat augeri nisi perueniat ad minimum nec minui nisi pueniat ad maximum.

**M** Fallū ē q; ianuarius hēat noctē 16. horaz & diē. 8. siue intelligat d' oibus dieb' siue de quibusdam.

**N** Dies cuiuslibet mensis & noctes crescūt sp siue decrescunt & nunq; sūt equales.

**O** Error ē ipsoz & ierusalensis dicē mēsem ianuariū hēe oēs noctes horaz. 16. qz tūc sol trāstret p'atiū duaz horaz in pmo die februarij sine medio cū februari' hēat noctē. 14. horazū & diē. 10.

**P** Error euidētissim' ponētū quēlibet mēse crescit die vel in nocte p duas horas p' ex h' q; magis crescit martij i die a principio vsq; ad finē mēsis q; mai' a principio vsq; ad medium iunij. & eō nor magis auget' a principio septēbris ad finē q; a principio nouēbris ad medium decēbris.

**Q** R' laest q; dies & nor circa equinoctia valde crescit circa solstitia parum.

**R** Sol p vna cōpleta circulationē facit diē & noctē: & ps circuli supra horizontē facit diēz infra horizontē facit noctem.

**S** Equinoctium est quā arc' circulationis solis supra horizontē & infra sūt equales.

AA  
Dies et nox temp  
crefcit aut decre  
fcunt fuccellive.

fcet. et istud est a medio iunij vel quasi vsq; ad mediam  
decembrii vel quasi. Et in medietate illa que est a tro  
pico capricorni vsq; ad tropicum cancri dies semper  
decrefcit. nam postq; sol peruenit ad tropicum capri  
corni non potest dies decrefcere cum non possit magis  
elongari ab equinoctiali: sed potius redeat ad illam. et  
postquam peruenerit ad tropicum cancri non potest  
dies magis crefcere quia non potest plus incedere ab  
equinoctiali. ideo iter istos duos tropicos semper cre  
fcit: et est medietas anni que est a medio decembrii vel  
quasi vsq; ad medium iunij vel quasi. ¶ Nunc demō  
strato quomodo dies semper crefcit aut decrefcit et in  
quibus partibus anni et circuli hoc fit. Declarandum  
est de quantitate augmenti et diminutionis. Diximus  
autem q; a tropico cancri vsq; ad tropicum capricorni  
semper dies decrefcunt: et a tropico capricorni vsq; ad  
tropicum cancri semper crefcunt. et tñ vt planius videat  
et breuius consideremus ab equinoctiis ad solstitia. s.  
ab interfectione equinoctialis et zodiaci vsq; ad aliquē  
de tropicis. Et pro hoc presumendum q; zodiacus cir  
culus quem sol pertranfit in vno anno diuidit in duo  
decim partes que vocantur duodecim signa. s. aries. tau  
rus. gemini. cancer. leo. virgo. libra. scorpius. sagittari  
us. capricornus. aquarius. piscis. Tria prima: scilicet aries:  
taurus: gemini sunt in illa quarta zodiaci que est ab eg  
noctio vernali vsq; ad solstitium estiuale: siue a capite  
arietis vsq; ad tropicum cancri. Et tria sequentia: scilicet  
cancer: leo: virgo: sunt a solstitio estiuale vsq; ad eg  
noctium autumnale: siue a capite cancri vsq; ad inter  
fectionem capitis libe. Tria sequentia: scilicet libra: sco  
pius: sagittarius: sūt ab equinoctio autumnali vsq; ad  
solstitium hyemale: siue a capite libe vsq; ad caput vel  
tropicum capricorni. Et tria vltima: scilicet capricornus:  
aquarius: piscis: sunt a solstitio hyemali vsq; ad equi  
noctium vernale: siue a tropico capricorni vsq; ad in  
terfectionem capitis arietis. ¶ In primis tribus est sol  
a medio martij vel quasi vsq; ad medium iunij vel qñ.  
Et in secundo ternario est a medio iunij vel quasi vsq;  
ad medium septembris vel quasi. In sequenti ternario  
est a medio septembris vel quasi vsq; ad medium decē  
bris vel quasi. In quarto ternario est a medio decem  
bris vel quasi vsq; ad medium martij vel quasi. ¶ Hoc  
presupposito dicendū q; dies crefcit vel decrefcit quā  
docunq; sol recedit ab equinoctiali versus aliquem de  
tropicis: siue ad aliquam de maximis declinationibus  
quod idē est. et fm q; magis recedit magis crefcunt vel  
decrefcunt dies: et quando equaliter recedit in duabus  
partibus aliquorum signorum in illis equaliter crefcūt  
vel decrefcunt. Pro quo sciendum q; iste due maxime  
declinationes siue duo tropici eq̄lter distāt ab equino  
ctiali. quelibet enim earum distat. 24. gradibus fere: sci  
cet diuidendo totum zodiacum in trecentas et sexagin  
ta partes equales. quelibet illarum vocatur vnus gra  
dus: et vigintiquattuor de illis habet linea que interci  
dit inter equinoctialem et quamlibet earum declinatio  
nem. dico autem de linea que cadit sup̄ vtrumq; recte:  
et intersecet vtrumq; ortogonaliter ad angulos rectos  
sphaerales. ¶ Hoc viso retento presupposito nostro vi  
camus q; si aliqua terra in qua maior dies sit horarū  
decem et octo: ibi quando sol fuerit in capite arietis in  
medio martij vel quasi erit dies duodecim horarū et  
totidē nox. et quādo fuerit sol in capite cancri erit dies  
18. horarū et nox sex: et quando fuerit sol in capite li  
bre erit dies horarū. 12. et nox totidem. cum vero fue  
rit sol in tropico capricorni erit dies. 6. horarū et nox.  
18. ¶ Ex quo apparet q; in declinatione solis ab equi  
noctiali. s. a capite arietis vsq; ad tropicum cancri cre  
fcit dies sex horas: et in alia declinatione solis ab eg  
noctiali: scilicet a capite libe vsq; ad tropicum capricor  
ni decrefcit dies sex horas: et vtriusq; declinatio ē vigin  
tiquattuor graduum fere vt dictū est. ideo cuiuslibet ho  
re respondebūt quattuor gradus de declinatione. Ita  
vt dicamus q; quando sol declinauerit a capite arietis  
vsq; cancrum quattuor gradibus erit dies horarū tre  
decim: et cum declinauerit sex gradibus erit dies tredec  
cim horarū et dimidie: et cum declinauerit decē et octo

BB  
Zodiaci diuidit  
i signa duodecim  
et illa i quatuor ter  
naria: quoz primū  
est aries: taurus et  
gemini: ab vnde  
cimo martij ad  
vndecimū iunij  
exclusiue. scđ; cā  
cer. leo. virgo ab  
vndecimo iunij  
ad vndecimū se  
ptembris. tertiu li  
bra. scorpius. et sa  
gittarius ab vnde  
cimo septembris  
ad vndecimū o  
ctobris. quatuor capri  
cornus. aq̄rius. pi  
scis: ab eo ad vn  
decimū martij.

CC  
Zodiaci ē. 360.  
gradū et vterq;  
tropici distat ab  
equinoctiali. 24.  
gradibus per li  
neam rectam.

DD  
Terra vbi dies  
fit. 18. horaz sole  
erit in capite  
arietis et libe h3  
equinoctiu: erit i  
tropico cancri h3  
noctē. 18. horaz  
et die. 6. i tropico  
canceri et ex quo  
dies sibi auget  
minuitur. 6.  
horis p. 24. gra

gradibus erit dies. 16. horarū et dimidie: et cum de  
clinauerit viginti gradibus erit dies decem et septem  
horarū. Cum vero declinauerit vigintiquattuor vel  
quasi iam est in capite cancri: et est tunc dies. 18. horarū  
completarum. Similiter in diminuendo cum sol  
declinat quattuor gradibus a capite libe versus capri  
cornum est dies vndecim horarū: et cum declinat. 8.  
gradibus est dies decem horarū: et cum declinat. 16.  
gradibus est dies octo horarū: et cum declinat vigin  
tiquattuor gradibus fere est in fine declinationis et est  
dies sex horarū. ¶ Nunc autem dicendum q; a capi  
te arietis vsq; ad caput cancri in quo spatio augetur  
dies sex horis sunt tria signa equalia: scilicet aries: tau  
rus: gemini. Et a capite libe vsq; ad caput cancri in quo  
spatio decrefcit dies sex horis sūt reliq; tria signa equa  
lia: scilicet libra: scorpius: sagittarius: et quodlibet istoz  
signozum pertranfit sol in vno mense: scilicet in trigin  
ta diebus et decem horis et paucis minutis horz. ¶ So  
deret aliquis q; illa declinatio maxima que est. 24. gra  
duum fere: scilicet ab equinoctiali ad tropicum cancri di  
uidatur equaliter per ista tria signa: scilicet aries: tau  
rus: gemini. et tunc cum cuiuslibet signo corresponderent  
octo de gradibus declinationis competerēt ei due ho  
re augmentationis diei. et quia in quolibet illozum triū  
mensium: scilicet a medio martij vel quasi vsq; ad me  
diam iunij vel quasi sol tranfit per vnam signum: esset  
augmentum diei in quolibet illorum mensium horarū  
duarum. Et sic fieret procedendo a libra versus capri  
cornum per alia tria signa: scilicet libram: scorpium:  
et sagittarium: scilicet q; cuiuslibet istozum trium signozum  
compererent octo gradus de illa declinatione: et quod  
libet illorum seruit vni mense: esset in quolibet illorum  
trium mensium: scilicet a medio septembris vsq; ad me  
dium decembrii vel quasi incrementum duarum horarū:  
et sic esset equalē. et tamen non est. ¶ Sed dicen  
dam est q; h3 signa omnia inter se equalia sunt quia quod  
libet continet gradus. 30. et sol tantum moratur in trā  
seūdo vnum sicut alterum fm motum mediū: et in quo  
libet triginta diebus et horis decem et quibusdā mi  
nutis horz: tamen de illa latitudine declinationis ab eg  
noctiali non competit eis equaliter: sed quibusdā plus  
et alijs minus. et hoc necessarium est propter motum le  
ctionis et caruationis circuli: sicut ad oculum appare  
tionis respicit in ponendo chordas et sagittas pro arcu  
bus circulozum. Unde est regula q; quando aliqua fi  
gna vel partes signozū magis accedant ad puncta eg  
noctiozum competit eis magis de latitudine illa decli  
nationis. Et quanto magis appropinquant ad puncta  
solstitiozum minus competit eis de illa latitudine de  
clinationis. Et ob hoc magis crefcit dies sole stante in  
ariete q; sole stante in tauro: et magis stante in tauro  
q; stante in geminis. Eodem modo in illa quarta que  
est a capite capricorni vsq; ad caput arietis crefcunt  
dies: et magis crefcunt in piscibus q; in aquario: et ma  
gis in aquario q; in capricorno: fm q; magis accedunt  
ad caput arietis vbi est equinoctium. ¶ Similiter au  
tem et in alia medietate in qua decrefcunt dies: scilicet  
a cancri capite vsq; ad caput cancri. nam decrefcunt  
dies magis in virgine q; in leone: et magis in leone q;  
in cancro: fm q; magis ad caput libe vbi est equino  
ctium accedunt. Etiam in quarta que est a capite libe  
vsq; ad caput cancri. nam magis decrefcunt dies in li  
bra q; in scorpione: et magis in scorpione q; in sagitta  
rio. Est multum inequalis ista diuisio non solum in fi  
gnis sed etiam in partibus signozum. nam in ariete ma  
gis crefcunt dies in duodecim gradibus primis q; in  
quattuordecim de vltimis: et ita in quolibet alio signo:  
fm q; vna pars eius magis vel minus accedit ad equi  
noctij punctum. vnde in primis decem gradibus gemi  
nozū magis crefcit dies q; in decem vltimis. Ita etiā  
est in decrefcendo: quia quanto magis accedit aliquod  
signum vel pars signi de medietate illa in qua decre  
fcit dies accedit ad equinoctium autumnale: scilicet ad  
caput libe: magis decrefcit ibi dies. et ob hoc in virgi  
ne et libra magis decrefcit q; in alijs: quia ista duo signa  
magis accedūt ad pūctū equinoctij autumnalis. vñ et i octo

das et quilibet ho  
ra continet quas  
tuos gradus.

EE  
Error ponētiū  
quēz mēse adde  
re diei et nocti du  
as horas pcedit  
ex h3 q; cū tropic  
cancer distet ab  
equinoctiali. 24. g  
dib⁹ diuidūt eq̄l  
ter hos p tria si  
gna: et cū cuius  
pētāt. 8. gradus:  
et h3 hora h3 quat  
tuor gradus: opi  
nati sūt quolibet  
mēse addi duas  
horas diei vel  
nocti.

FF  
Signa singula ce  
lestia vñēt gra  
dus triginta: sol  
morat equalit in  
vnoquoq; illoz.

GG  
Signa q; ppingo  
ra sūt equinoctialis  
latiore declinatio  
nē hñt: q; vo ma  
gis remota sunt  
minus lata.

HH  
Dies marie cre  
fcit i ariete et i pi  
scib⁹ q; i toto ipe  
āni. noctes magis  
crefcūt i virgine et  
libra q; i toto ipe  
āni: quia bec signa  
i ppingora equi  
noctiali. s. i ro ē  
d quoz gradu cu  
iuscuq; signi q;  
to ppingior est  
equinoctiali.

gradibus vltimis virginis magis decrescunt dies q̄ in octo immo nouem primis: scilicet quia octo vltimi gradus magis accedunt ad punctum equinoctij q̄ primi octo. C̄ Sit autem econtrario in libra. nam in primis octo gradib⁹ eius magis decrescit dies q̄ in octo vel nouem vltimis: eo q̄ primi octo magis accedunt ad punctum equinoctij. Sic etiam in ariete ⁊ piscibus. nam primi gradus arietis sunt maioris declinationis ⁊ crementi diei q̄ vltimi. in piscibus autem econtrario: quia in quinq; vltimis gradibus piscium magis crecit dies q̄ in quinq; primis. Procedit autem ista diuersitas intantū q̄ in ariete cōpetunt quasi duodecim gradus de illa declinatōe. 2. 4. graduū: ⁊ in tauro quasi septē: ⁊ in geminis quasi q̄ttuor. sicut māifeste apper tabulis declinationis solis q̄s astrologi faciunt. ⁊ satis pbaf hoc demōstratione modo geometrico ex habitudine duorum circulozum se secātium oblique ad angulos inequales sicut se secant equinoctialis ⁊ zodiac⁹. ⁊ satis hoc probat Ptolemus in Almagesti. Ita etiaz est in parte decrescētie diei. nam a cancro in capricoz num decrescunt: sed competunt cancro quasi quattuor gradus: ⁊ leoni quasi septē: ⁊ virgini quasi. 12. Nec dicuntur grosso modo quia non expectat ad presens certificare precise de his. C̄ Ex quo apparet q̄ dies crecūt quasi in triplo a medio martij vsq; ad mediū apzilis vel quasi: q̄ a medio maij vsq; ad mediū iunij vel quasi. etiam patet q̄ tantū crecunt vel quasi a medio martij vsq; ad medium apzilis sicut a medio apzilis vsq; ad medium iunij. f. tantum. 30. diebus sicut in sexaginta. Si tamen accipiatur dies a principio martij vsq; ad finem eius: adhuc erit maius crementū q̄ a medio martij vsq; ad medium apzilis. Ratio huius est qz a medio martij vel quasi vsq; ad mediū apzilis est totum signum arietis. a principio autem martij vsq; ad finem eius sunt vndecim gradus piscium postremi: ⁊ decem ⁊ nouē vel viginti gradus arietis. Et tamē magis crecit dies in decem gradibus vltimis pisciū quā viginti primis gradibus arietis: q̄ in omnibus triginta gradibus arietis. Ratio est quia in decē vel. 11. gradibus vltimis piscium magis crecit dies q̄ in decem vltimis gradibus arietis. nam decē vltimi gradus piscium sunt coniuncti equinoctio: ⁊ decem vltimi gradus arietis sunt remoti ab eo. C̄ Unde dicēdū q̄ magis crecit dies a principio martij vsq; ad finem eius in vno mense q̄ a medio apzilis vel quasi vsq; ad medium iunij in duobus mensibus. nam huic mensi competant plusq; duodecim gradus de illa declinatione: ⁊ alijs duobus nominatis non competūt duodecim gradus vt declaratum est. In illa autem quarta anni que est a medio iunij vsq; ad mediū septēmbz: in triplo decrescūt dies a medio augusti vsq; ad medium septēmbz q̄ a medio iunij vsq; ad medium augusti. f. tantū in vno mense sicut in duobus. ⁊ si accipiatur mensis septēmbz a principio vsq; ad finem: magis in illo decrescit dies q̄ a medio iunij vsq; ad medium augusti: ⁊ tantum quantū a medio octobris vel quasi vsq; ad medium decēmbz. Et sicut diximus de quarta anni a medio martij vsq; ad medium iunij in crecēdo: ita dicendum de quarta anni a medio septēmbz vsq; ad medium decēmbz quia sunt quarte oppositē: ⁊ idem inductum est de eis. Et sicut dictum est de quarta anni a medio iunij vsq; ad medium septēmbz in decrescēdo. ita dicendum est de quarta sibi opposita. f. a medio decēmbz vsq; ad mediū martij in crecēdo. C̄ Ex hoc etiam inferitur q̄ tantum crecunt dies sole existēte in toto signo pisciū ⁊ arietis. f. a medio februarij vel quasi vsq; ad medium apzilis vel quasi in duob⁹ mensibus: quantum crecūt sole existēte a principio capricorni vsq; ad finē aquarij: ⁊ a principio tauri vsq; ad finem geminozum. f. a medio apzilis vsq; ad medium iunij que sunt sex signa ⁊ quattuor menses coniungēdo crementum istorum quattuor mensium lz non sint continui. C̄ Idem etiam dicendum in decrescēdo. f. q̄ tantū decrescunt dies a principio virginis vsq; ad finem libz. f. a medio augusti vsq; ad finem octobris vbi sunt duo signa ⁊ duo menses quantū a principio

cancrī vsq; ad finē leonis. f. a medio iunij vsq; ad medium augusti: ⁊ a principio scorpiōis vsq; ad finē sagittarij. f. a medio octobris vsq; ad medium decēbris coniungēdo vtrāq; dimiutionem in qua sunt quattuor signa ⁊ quattuor menses. Apparet ergo q̄ falsa ⁊ impossibilis est illa annotatio calendarij. f. q̄ tantum addat vnus mensis super aliam de die vel nocte quantum alius super alium ⁊ omnes equaliter. f. q̄ quilibet addat horas duas vel tantūdem diminuat: sed aliquādo in vno mēse crecit vel decrescit in triplo q̄ in alio: ⁊ aliquando in duplo vel quasi: ⁊ sic de ceteris diuersitatibus. Et per hoc patet primum membrū quod intē debamus deducere. f. q̄ aliqua ponuntur in calendarijs que sunt falsa ⁊ impossibilia sicut deductū est.

C̄ Laplm. 89. Q̄ in calendarijs solet poni qua die creatus est Adam ⁊ qua die intrauit Noe in arcam ⁊ false annotantur: ⁊ q̄ mundus non fuerit creatus in martio sed in septēmbz.

**E**cundum erat q̄ quedam ponūt in calendarijs que sunt verisimiliter falsa. sicut est de creatiōe mūdi ⁊ Ade. nam in quibusdam calendarijs ponitur quo die fuerit creatus Adam ⁊ ponitur in martio circa finē. istū autem videtur esse falsum saltem verisimiliter. naz isti p̄supponunt mundum creatum fuisse in martio. ⁊ qz homo sexto die creatus est Beñ. 1. ca. ponunt sexto die creationem Ade ab illo die quo credunt mundū creatum. ⁊ vtrūq; est fm eos in martio. Sed circa hoc inter doctores est dubium quando mundus creatus fuerit: quibusdam tenentibus q̄ in martio: alijs q̄ in septēmbz ad finem. ⁊ hoc tenēt communiter iudei: q̄ vicesima quinta die septēbris creatus est mundus: ⁊ Adā vltima die septēmbz. ⁊ in hac opinione conueniunt multi periti latinorum. Et videtur manifeste vera sicut induximus satis rationibus euidentibus tā supra Beñ. q̄ super Erodum. ⁊ non solum rationibus naturalib⁹ sed etiaz testimonijs sacre scripture. ponere ergo Adā fuisse creatum in martio est ponere aliquid verisimile falsum: vel saltem magis p̄sumptuosum q̄ verum. C̄ Item in multis calendarijs solet annotari quando introiuit Noe in arcam: ⁊ qua die cuius mēsis cepit diluuium: ⁊ qua die egressus est Noe de arca. nam Beñ. 7. et. 8. ponuntur dies ⁊ menses pro quolibet istorum ⁊ pro multis alijs. ⁊ cum ipsi p̄supponant menses incipere a martio ⁊ ibi fuisse mundum creatum sicut supra dictum est: annotant singula istorum in mensibus sequentibus fm q̄ videtur conuenire sacre scripture Beñ. ⁊ tamen cum in fundamentum errant vel saltem sit verisimile eos errare: scilicet ponendo mundū creatum in martio ⁊ ibi incipere menses anni: necesse est eos consequenter deficere in omnibus sequentibus annotationibus cum deberent ponere eas computando menses a fine septēmbz vel principio octobris. C̄ Item apparet hoc magis efficaciter: quia vt iudei tenent ⁊ est satis verisimile: immo quasi necessarium anni illi qui computantur in Beñ. ⁊ menses erant lunares: quia erant tales quales anni ⁊ menses quos nunc habent iudei: nisi q̄ differunt in principio anni. Quod patet quia Exo. 13. deus dixit ad Moysen. mēsis iste principium mensūz vobis erit primus in mensibus anni. ⁊ sic idem erat principium mensis ⁊ finis fm computationem priorum temporū que fuerat in sacra scriptura: ⁊ inter iudeos cum principio ⁊ fine mensis qui nunc pertinebat ad secundam computationem quando iudei inceperunt illam quam nunc sequuntur. sed solum differēbat principium anni: quia forte ille mensis qui alē erat sextus mensis anni vel quintus effiebat nunc ex mandato dei principium anni ⁊ primus inter menses Exo. 12. sed menses isti quos nunc iudei habent sunt menses lunares. ergo menses illi quos habebant prius ⁊ quibus scriptura vtitur erant lunares. quia si oetur q̄ essent solares non poterāt incidere cuz mensibus lunariibus. nam non possunt esse eadem principia ⁊ fines solarium ⁊ lunarium mensium: cum solares sint

33  
Signū p̄pinquus  
egnoctiali ⁊ tinet  
plusq; 12. gradus  
declinationis ab  
egnoctiali: proxi  
mū. 7. reliquū si  
gnū. 4. vel paulo  
minus.

KK  
Martij mēsis a  
p̄ncipio ad finē  
bz. 11. gradus pi  
scis ⁊ 19. arietis.

A  
Error ē credere  
tā mūdū q̄ Adā  
p̄ductum fuisse  
in martio.

B  
Mundus iactu  
opione iudeoz  
creat⁹ ē. ⁊ 5. septē  
bris: ⁊ Adā vlti  
ma. vide aucto.  
sup Beñ. ⁊ super  
Erodum.

L  
Calēdarij error  
assignāris diem  
itrois Noe i ar  
cā ⁊ q̄n icepit di  
luuium apparet  
qz calēdarū in  
choari in fine se  
ptēbris: ⁊ qz p̄it  
anū p̄ occurū so  
lis cū debeat po  
ni p̄ occurūz lu  
ne vt tenent iu  
dei: cū si possint  
esse eadem p̄nci  
pia solarium ⁊ lu  
narium mensūz

res sint maiores. et tamen sic illi menses quibus prius utebantur iudei et quibus Moyses vixit in sacra scriptura enarrando diluuii et alia accidentia erat menses lunares. menses tamen nostri et omnium latinorum sunt solares: ideo non coinciderent menses iudeorum nec illi cum nostris. et sic dato quod principium mundi fuit in martio non coincideret primus ille mensis cum martio nostro. sicut nec nunc concordat primus mensis iudeorum cum martio nostro: huiusmodi incipiat semper suum annum circa equinoctium vernale quod est in martio.

**E**x dictis etiam apparet quod non fuit mundus creatus in martio: quia a creatione mundi ceperit computari annus: et fuit tunc primus mensis anni de illis mensibus et annis quibus Moyses vixit in Sen. et istis mensibus utebantur iudei tunc. et tamen in computatione annorum quam deus iussit eis tollere ex egypto non erat idem primus mensis anni qui erat secundam computationem que tenebatur a principio mundi ut patet Exo. 12. mensis iste principium vobis mensium erit primus in mensibus anni. ergo videtur quod non erat ille primus in alia computatione: quia alio non mandaret nunc quod iste esset primus. et cum principium anni quod deus iussit nunc tenere hebreis fuit in martio sicut postea semper tenuerunt et etiam nunc tenent. ergo annus a principio mundi non incipiebat in martio: et consequenter non fuit creatus mundus in martio: sed magis in septembri ut probatum est vbi supra. et consequenter annotationes iste que procedunt presupponendo quod fuerit creatus mundus in martio false sunt. et dato quod fuisset creatus in martio: non potest coincidere primus mensis illius anni cum martio nostro: et sequentes menses eius cum sequentibus mensibus nostris qui sunt menses solares. et tamen annotationes de introitu Noe in arca: et de inundatione aquarum diluuii et de exitu de arca sunt in mensibus nostris quasi coinciderent cum illis mensibus qui ponuntur in Sen. et sic apparent ista falsa manifeste vel saltem verisimiliter: et ponuntur in plurimis calendariis.

**T**ertium erat quod in calendariis sunt quedam rationabiliter dubia an vera sint vel falsa. sicut solet annotari in quibusdam calendariis diuisio apostolorum in iulio mense certo die: quasi illo die apostoli recesserunt ab inuicem et dispersi fuerunt per totum orbem ad predicandum: scilicet quod omnes vna die recesserint ab inuicem non est verum: quia multi recesserunt prius alijs manentibus in hierusalem. quod patet ad Gala. 1. c. dicitur quod quando Paulus conuersus est in arabiam et damascum: et post tres annos rediit in hierusalem et non inuenit ibi nisi beatum Petrum et Iacobum fratrem domini. et sequitur. aliorum apostolorum vidi neminem. non ergo omnes diuisi sunt vel diuiserunt se ab inuicem eodem die.

**I**tem dato quod non intelligatur sic sed solus quod apostoli omnes post mortem christi fuerunt simul: et prima dies qua ab inuicem ceperunt recedere fuit illa dies signata est totaliter dubiam: quia non constat ex aliquo loco autentico nec scimus aliquem virum doctum qui hec asserat. Alia autem similia solent poni in quibusdam calendariis que pertinent ad accidentia temporum et res magnas vulgares: de quibus an sic vel e contrario sint nulla fides est: sed eadem facilitate contemnantur qua recipiuntur immo iustius reiciuntur et contemnantur quam recipiantur: quia intellectus cum aliquid concipit debet concipere ut verum: et tamen circa talia non est aliquid motuum. nec ratio: nec auctoritas ad suadendum quod vera sint: ideo ad viros doctos pertinet talia potius contemnere quam aduertere ad illa. Inductum patet ex predictis quanta fides debeat dari eis que in calendariis continentur: et quantum valeat ista consequentia: scilicet hoc reperitur in calendariis ergo sic est. Et sic est in presentibus: quia huiusmodi reperitur in quibusdam calendariis annotata passio domini et resurrectio. 25. 27. martij: non sequitur inde quod sic fuerit: potissime quod non reperitur hoc in omnibus calendariis: sed solum in quibusdam de antiquis. ex quo apparet quod contemnitur ista assertio: maxime cum reperitur in contrarium ratio fortissima que supra inducta fuit in tertia conclusio. Et per hoc patet solutio ad quintam rationem.

lacio ad quintam rationem.  
**C**apitulum 90. In quo auctor respondet ad sextam rationem principalem probans quod astrologi dies annorum bissextilem non omittunt in sua computatione.

**E**xtra ratio erat quod huiusmodi processus astrologicus in probatione dicte conclusio nis bonus sit et fundamenta necessaria sint: tamen peccat ratio ista: quod astrologi computant annos et omittunt dies annorum bissextilem qui superadduntur: et super hoc prouenit iste error. Ad istam rationem indignum erat responderi cum tamen manifeste dispiat qui hec obijcit nec vniquam vidit astrologorum libros. Est enim manifestum et puerile inter astrologos: nec potest quis ignorare quod omnes calculantes motus planetarum per quaslibet tabulas que sunt ad multas eras distinguunt de annis bissextilibus et non bissextilibus. Sic patet ex tabulis toletanis in canonicis suis. sic etiam per ex tabulis regis Alphonsi. nam ibi dicitur quod sunt quedam ere bissextiles: et quedam non bissextiles: et inter bissextiles ponit eram incarnationis. Et rursus distinguit quasdam esse bissextiles in primo anno: alias in secundo anno: alias in tertio: alias in quarto. era autem christi est bissextilis in quarto anno ut ibi patet et ut nos obseruamus. Idem docet in computando annos spansos in singulis quartis annis diem addere pro quacunque computatione. ideo talis error nulli astrologo obijciendus est.

**I**tem istud est absurdissimum: quia si astrologi omitterent computare dies bissextiles: et per hoc accideret eis error intolerabilis. nam non solum esset error in vna die vel duobus: sed esset error in trecentis sexaginta vno diebus. quia cum incepturus sit annus millesimus quadringentesimus quaterdecimus quartus christi secundam computationem ecclesie et vulgarem que fit cum diebus bissextilibus: subtrahatur dies bissextiles qui competunt omnibus istis annis et erunt trecenti sexaginta et vnus. quod patet diuidendo totum istum numerum per quattuor: vel de quolibet quaternario accipiendo vnus. et sic errarent iam quasi in vno anno completo. vnde fieret quod quicquid astrologi iam calcularent seposito isto errore haberent errorem quasi vnus anni. vnde omnia essent falsa in astrologia. Et tamen ad oculum videmus omnia vera esse que illi de motibus corporum celestium dicunt sine cuius calculent motum solis: siue lune: siue quorumcunque astrologorum videmus omnia vera esse. Unde si dicant tali tempore erit coniunctio duorum planetarum: vel oppositio: vel erit ecliphis nihil errant: non solum vnum annum aut mensem: immo nec diem nec horam nec punctum: sed omnia que de motibus dicunt punctualiter sunt vera. Quomodo autem posset astrologus dicere ex nunc usque ad tot annos tali die et tali hora erit ecliphis solis vel lune et tantum durabit: et quod sic eueniet si ipsi iam haberent in calculatione sua quasi errorem vnus anni: et tamen omnia ista eueniunt infallibiliter sicut illi dicunt in diebus et temporibus nostris quibus ipsi assignant. et tamen anni nostri sunt bissextiles: ergo ipsi obseruant bissextilem: quia alio calculatio sua non posset conuenire temporibus nostris: et quanto magis tempus procederet tanto maior error iste fieret cum in singulis quattuor annis perderent vnum diem bissextilem.

**I**tem patet hoc falsum. nam sequeretur grauissima inconuenientia: scilicet quod aliquando astrologi dicerent equinoctium vernale esse in medio iunii et solstitium estiuale in medio septembris: et equinoctium autumnale in medio decembris: et hyemale solstitium in medio martij. Et sic ponerent equinoctia vbi sunt solstitia et solstitia vbi sunt equinoctia. Quod patet quia de equinoctio ad solstitium est vna quarta anni: scilicet nonaginta et vnus dies et portio diei. et tamen in trecentis et sexaginta et octo annis si non computentur dies bissextiles perdent nonaginta et vnus dies que est quarta pars istius anni. et sic tunc astrologi per nonaginta et vnus dies anticiparent solstitia et equinoctia super nostram computationem: quia nos computamus dies

**E**rror dicitur in computatione astrologorum non conuenire anni bissextiles cum in omnibus tabulis astrologorum erit bissextiles a non bissextilibus distinguat et era natiuitatis christi ponatur bissextilis.

**B** Astrologi si omittent dies bissextiles in mille quadringentesimo quaterdecimo anno quod tunc ab ortu christi curriebat omisit sent. 361. diem.

**E** Astrologi quocumque dicit de motibus planetarum va sunt necdus ad die huiusmodi ad horam et punctum.

**D** Astrologi si possent vera dicere de motibus planetarum si bissextiles annos omittent.

**E** Astrologi ponerent solstitia vbi sunt equinoctia et e contra si bissextiles omittent.

**S** Equinoctium a solstitio distat per quartam partem anni. scilicet per nonaginta et vnus dies et portio diei.

**D** Anni principium a principio lune circa equinoctium vernale superius iudei exitu ab egypto ex mandato dei.

**R** Calendarij certifi cat quod quibusdam dubia sunt rationabiliter nunc quod vera sint an falsa. scilicet quod omnes apostoli recesserint ad predicandum vna die quod falsum ut ad Gala. 1.

**S** Dubia circa diuisi na mysteria istius continentur que recipiantur.

**B** Intellectus cum aliquid concipit oportet illud concipere ut verum.

bissextilis: et consequenter ponerent solstitium ubi sibi nos debet esse equinoctium et e contrario: quia tot diebus distat quodlibet equinoctium ab utroque solstitio: etiam consequenter facerent ipsi diem minimum et diem maximum anni ubi nos facimus diem et noctem equales dicendo quod introitus solis in arietem esset a medio decembris cum nos ponamus illum in medio martij quando est equinoctium. et dicerent quod solstitium esse in arietem in medio martij quod nos ponimus in medio iunij vel quasi. et iste error non solum semel contigisset eis sed etiam pluries. nam dato quod a tempore christi solis incepisset errare necesse erat quod errassent quater cum ab illo tempore usque nunc fuerunt trecenti et sexaginta unus anni bissextilis in quibus est quasi annus completus colligendo solum dies bissextilis: et consequenter sunt quater nonaginta unus vel quasi. et sic quater nunc accidisset eis error esse. scilicet fecissent equinoctium ubi erat solstitium et e contrario. Talis autem error non solum non est possibilis in aliquo artifice quantumcumque grosso et indocto: sed nec etiam in paruulis indoctis. scilicet dicere quod est equinoctium ubi est dies maximum anni vel minimum: et e contrario dicere esse maximum vel minimum diem ubi est equinoctium. Accidisset etiam eis bis ex tempore christi quod dixerissent esse solstitium estiuale ubi est solstitium hyemale. scilicet esse maximum diem anni ubi est minimum et e contrario. Quod patet quia de uno solstitio in aliud est medietas anni. scilicet centum octuagintaduo vel tres dies. et tamen a tempore christi usque huc transferantur trecenti sexaginta unus dies in quibus bis est numerus centum octuagintaduo vel quasi. Accidisset etiam aliis error: scilicet quod cum nos dicamus nunc inchoari debere annum millesimum quadragesimum quadragesimum quartum christi: ipsi dicerent inchoari annum millesimum quadragesimum quadragesimum quintum precedentes nos in uno anno: quia ex trecentis sexaginta uno diebus bissextilibus qui fuerunt a natiuitate christi usque huc tam quasi colliguntur unus integer annus. Accidisset et alius error: scilicet quod astrologi non dicerent incipere annum christi ubi nos: sed aliquando ipsi dicerent esse ianuarium ubi nos ponimus augustum: et aliquando ubi nos octobrem. et sic circularetur per omnes menses anni: eo quod cum singulis quattuor annis ipsi amitterent unam diem de computatione nostra: impossibile erat quod menses secundum nos et secundum eos inchoarent et finirentur eisdem diebus. Multi quoque alij errores acciderent: quia dato uno inconuenienti plura contingunt. et tamen nullus talis error est apud astrologos: quia tam in summa annorum quam in principio et finibus mensium concordant cum ecclesia et vulgo. ideo stultum est eis talia obijcere. Sed ad huc dato quod astrologi errarent in omissione anni bissextilis non poterat esse quod isti uolunt defendere: scilicet quod mortuus fuerit christus. 8. calendis aprilis: scilicet. 25. die martij. Nam communiter ponitur christum mortuum fuisse anno suo. 33. inchoante: vel. 34. et tamen secundum computationem ecclesie et vulgi cum annis bissextilibus anno. 33. christi inchoato dies. 25. martij erat dies martij: ut patet reducendo se ad annos posteriores: vel per artes littere dominicalis: vel quomodocumque uoluerint. et tamen christus mortuus est in die ueneris ut omnes euangeliste testantur et supra inductum est. Si autem dicant quod mortuus est anno. 34. suo inchoato non est possibile: quia tunc dies. 25. martij fuit dies iouis ut patet ex predictis suis computationibus cum annis bissextilibus. sed christus die ueneris mortuus est. Item non stat: quia christus mortuus est luna. 15. die primo azimorum secundum iudeos. et tamen anno. 33. christi inchoato die. 25. martij luna non erat 15. sed solum. 5. luna: et die tertio aprilis erat luna. 15. et ibi uere christus mortuus est. Anno autem. 34. inchoato die. 25. martij non fuit luna. 15. sed. 17. ideo etiam tunc non poterat christus mori. omnia ista supra in probatione conclusionis tertie inducta sunt. et sic patet quod ista allegatio de errore astrologorum per omissionem bissextilis est falsa. et dato quod uera esset omnino esset eis inutilis. Et sic patet ad sextam rationem.

**B**issextilis anni ab ortu xpi usque ad auctoris tpa fluxerunt. 361.

**A**strologi quater fecissent equinoctium ubi erat solstitium si ab ortu xpi nisi omisissent anos bissextilis.

**S**olstitium estiuale ubi est hyemale et bis posuisset astrologi per omissionem annorum bissextilium ab ortu xpi cum ab ortu xpi ad auctoris tpa bis pertransierint tot dies bissextilis quot sunt inter estiuum et hyemale solstitium.

**N**ota quo tempore doctor scripserit hoc defensorium.

**E**rraret astrologi si inchoarent quod bissextilis annos si bissextilis annos omitterent.

**M**ortuus xpi etiam si astrologi annos bissextilis omitterent non potest dici fuisse. 25. martij secundum ecclesie computationem quod. 33. anno xpi fuit dies martij. nec luna. 15. luna erat quata. 34. luna erat. 17.

Capitulum 91. In quo respondet ad ultimam rationem principalem de correctionibus temporum: declarans que et quales correctiones temporum fuerunt facte apud latinos et quando: et quod nulla omittunt astrologi.

**S**extimo obijciebatur quod errat conculcatio astrologica: quia post mortem christi fuerunt facte aliquae correctiones in computatione mensium et annorum sicut prius sepe fiebant et cum omisissent illis computent astrologi errant. **I**ta ratio est insipientior et ineptior ceteris: quod nullo iure fundatur. nam non obijciuntur hic aliquid specialiter contra computationem astrologicam sicut supra inducebatur: sed solum quod fuerint facte aliquae correctiones temporum: et quod astrologi procedant omisissent illis. non oportebat dici que correctiones fuerunt ille et probare quot fuerunt. etiam inducere quomodo astrologi in calculando procedant omisissent illis. sed neutrum declarant: ideo non erat aduertendum ad hoc sed omitendum tanquam nullum. Sed ut magis confundatur error istorum arguentium. dicendum quod post mortem christi non fuit facta aliqua emendatio vel correctio in computatione temporum secundum latinos. emendationes autem que apud latinos facte fuerunt sunt iste. Apud antiquissimos enim et viros rudes erant solum decem menses et incipiebatur a martio et finiebatur annus in decembri. Erat autem ista computatio inconueniens quia non complebat annus circulum solis: et sic non erat semper uere aut estas aut hyems in eodem mense. sed in uno anno incipiebat uere primo mense anni: anno sequenti incipiebat in mense tertio. et sequenti anno in mense quinto: et postea in septimo deinde in nono et iterum redibat ad primum. et hoc quia circulatio solis secundum quam causantur quattuor tempora anni: scilicet uere: estas: autumnus: et hyems: non poterat compleri nisi in. 12. mensibus latinis. et sic in sex annis latinis complebantur solum quattuor circulationes solis. et istud erat ualde inconueniens: scilicet quod tempora non essent fixa per menses sed mutarentur. magna tamen utilitas est quod tempora sint fixa per menses ut per hoc sciamus determinare quando incipit quodlibet tempus. **I**stud autem est apud nos. nam secundum menses nostros fixa sunt tempora: utpote si uno anno incipit uere in medio martij in primo die equinoctij semper ibi incipit. nec apparet aliqua sensibilibus differentia. Sic incipit semper estas in medio iunij vel quasi. autumnus semper ad medium septembris. hyems ad medium decembris vel quasi: et per hoc uulgus iam scit quo mense erit tale uel tale tempus. si autem tempora essent mobilia per menses non esset ita cognitum apud uulgum quando singula tempora inciperent: ideo non erat conueniens assignatio temporum. **I**te quia cum tempora causentur per motum corporum celestium et per illa notificentur: debuerunt anni nostri computari per motum alicuius corporis celestis: scilicet alicuius planete: quia isti sunt uelociores in motu quam cetera astra. et tamen computatio anni ex decem mensibus non competit motui alicuius planete uel astri: quia nullus planetarum in tali tempore complet circulum suum: quia omnes planete requirunt maius tempus preter lunam que complet cursum suum in minori tempore. ideo irrationalis et sine causa fuit omnino talis assignatio anni quasi a casu posita. et satis constat quod apud aliquos viros nimis indoctos fuit facta talis computatio: et postea manentes in eadem ignorantia uel aliquantulum propter reuerentiam predecessorum suorum tenuerunt istam computationem. **D**urauit autem ista computatio apud latinos etiam usque ad tempora Romuli: et refert Quodius in primo libro fallorum ubi uoligenter enarrat tempora et festa et ceremonias latinorum: ut patet ex principio suo: scilicet tempora cum causis digesta per annum. et satis aperte usque ad illud tempus manserunt sic tempora inordinata: quia in omnibus preteritis seculis uiri rudes fuerant latini. nam et italici ante aduentum saturni uix sciebant colere leuiter terras: sed ille uocauit eos agriculturam cum uenisset de grecia fugiens

**M** Non si adducens probationes et quot fuerunt correctiones temporum omisissent ab astrologis nulla est et inefficax.

**I**te Anno apud rudes latinos usque ad Romulum erat. 10. mensium et inchoabat a martio: ex quo sequeretur quod non poterat inchoare uere nec complebat in anno tota circulatio solis.

**T**pa cant et dicitur straxit per motum corporum celestium et per motum solis et lune et idem illos debent mensurari.

**P**lanete sunt uelociores in motu quam cetera astra.

**P**lanete omnes requirunt maius tempus ad completionem sui motus excepta luna et mercurio.

**I**tales autem aduentum saturni uix sciebant colere terras: ipse uocauit eos colere terras fugiens ex grecia propter quod italia coluit eum ut deum.

fugiens a facie iouis filij sui qui eam occidere conabatur. Et ob hoc gentes italie suscepto ab eo tanto beneficium coluerunt eam in deū: et in tabulis eneis fecerunt scalpendo navis imaginem in reuerentiā saturni: innuentes q̄ nauigando venisset in italiam. sic ait Ouidius primo fastozū. s. ac bona posteritas puppim formauit in ere: hospitis aduentu testificata sui. Etiaz ab eo illi populi latini vocati sunt saltes a primeua origine. nam cum ipse fugiens iouem filium suum latere voluisset in italia: quedam pars terre in qua ipse mansit latium appellata est a latendo q̄z ibi latuit: et inde latinorum nomen derivatum est. Etiam q̄ saturnus instruens italos in arte agriculturae docuerat eos terram stercoze fomentare ipsam deū sterculinum vocauerunt vt multis placet. ecce quanta ruditas seculi euz et agricultura non nosset. Idē Virgilius loquēs de origine italie. 6. eneidos. dicit quosdam viros in cognitos icoluisse eā. Et solinus in polyistor. c. de origine vrbis Rome dicit primos incolos italie aborigine fuisse. i. sine origine. non quidem q̄ non essent de aliqua origine: sed q̄ origo eozum erat ignota cū non fuerint viri famosi. Et sic Solemus homines plebeos aborigine appellare. s. q̄z nō sunt de domo vel familia noiata: sed vt cōter incognita. C̄ fuerūt tñ in italia qdam reges ex tpe saturni. s. saturnus: et ianus: et picus: et faunus: et latinus: et pauci alij manente ad huc rudi illo seculo vsq̄ ad bellū troianam qñ eneeas et troianus multi euz eo venerunt in italia regnante Latino et Turno rege rutilozū. Usq̄ ad hoc tempus incognita fuerunt secula et magis a poetis q̄ ab historiographis cōmendata. post Eneā aut effecta sunt clarioza. sed ad huc rude vulgus erat. et sic mansit vsq̄ ad tempora Romuli qui de progenie Enee fuit. Iste Romā condidit et fuit primus rex Romanozū. sed ad huc eoyuente annus latinorum decē mensibus clauderetur: vt testatur Ouidius primo fastozū. Defuncto vel magis occiso Romulo regnavit numapompilius vir ingenio sagax: et a demonibus in superstitione eruditus abundantissime. Dic primus Romanis leges dedit q̄ Romulus dare non potuerat quadam fretus calliditate. Nā nocturnis horis cū lympha egeria se colloq̄at h̄e secreta fingeat et ab ea legislationē recipere: euz tamen arte hydromantica demones consuleret que in aq̄ exercetur: et ibi imagines rerum que sitarum ostenduntur. ipsam vero aquam egeriam lympha appellauit: q̄ de terre secretis visceribus egeritur. i. emitit. de hoc Ouidius. 1. 5. Met. et Aug. 3. de ciuitate dei circa finem. Iste itaq̄ rex ingenio pollens inducta latinozū gente primo legibus ornare curauit: deinde vt nihil eis deesse videretur tempora eozum corrigere conatus est. Et cum prius essent decē menses duos addidit. quozum vnus a noie dei sui et antiquissimi regis. s. iani ianuarium appellauit. alium vero ad honorem deozum inferni et animarū purgandarū februariū appellauit. Timebat. n. vir ille demones et colebat eos. illa quoq̄ rudis etas aias iaz corpore exutas formidabat putans eas ad nocendam potentes effectas: et vt non apparerent viuētibz ad terrendum eos et nocendū illis volebant eas sacrificijs placare. C̄ ista aut sacrificia vocant apud latinos purgationes. s. q̄ purgā habitacula humana ne in illa ingrediat anime defunctorum: sicut nunc purgamus domos aspergentes eas aqua benedicta contra demonū insultus. et q̄ purgationes vocantur februa: vocatus est mensis iste februius. Ista februa siue purgationes per domos aspergebantur. sic ait Ouidius. 2. fastozū. s. ipse sacerdotem iactantem februa vidi. i. aspergentes purgationes. et in isto mense februario vacabant latini circa cultum deozum inferozum et aiarum corpore solutarum. Istos duos mēses quos Numapompilius addidit posuit in fine anni: vnde ianuaris erat mensis vndecimus anni: et februius duodecimus et vltimus. et sic manebat semper principium in martio. sic ait Ouidius primo fastozū. s. qui sequitur ianum veteris fuit vltimus anni. i. ille mensis qui sequitur post ianum. i. ianuarium: erat vltimus in anno veteri. po-

S Saturnus fugiens ira filioz pie italie in q̄ latuit latium appellauit et ide latini dicti sunt.

T Italic ppli aborigine eo q̄ eozū incognita est origo sūt appellati.

U Italic reges saturnus: ianus: picus: faunus: et latinus: qui fuit troiano bello.

X Roma condita fuit a Romulo.

Y Numapompilius dicit leges Romanis a demonibus eruditus: fingēs se noctu edoceri a nymphā egeria.

Z Hydromantia qua nūapopilius exercebat: aq̄ ex consultatione demonū i q̄ rephentat imagines rerum q̄ sitarum.

AA Numapompilius egeria aquā appellauit q̄ e terre visceribus egerat et p eā hydromantiam exercebat vide et Aug. de ciuitate dei circa finem.

BB Numapopilius putabat aias solutaz corpe posse nocere viuētibz idcirco instituit purgationes.

CC Februius dicitur esse q̄ februa vocant purgationes vide Ouidium. 2. fastozū.

DD Februius expecebat a Romanis dicitur i feris et aij corpe solutis.

Ita vero facti sunt primi sicut manent modo. C̄ Lapin. 91. D. nulla gens rationabiliter potest computare tempora sua nisi per motum celi: et non per motum primi mobilis nec stellarum fixarum: sed per motum planetarum: et non per aliquem planetā nisi per solem et lunam. et de hoc ponuntur sex rōnes: et ibi oria veneris et mercurij.

**B** maiorē intelligentiam huius sciendū q̄ cum annus sit tempus: et tempus causetur per motum et fundet motu q̄ est mensura eius. 4. pby. et iste motus non est quilibet: sed solum motus celi. et nō cuiuslibet celi: sed solum primi mobilis. i. none sphere q̄ est origo totius motus tam celestis q̄ elementalē: debebat cognosci et designari annus n̄r vel tempora nostra quecunq̄ per motum primi mobilis. Quia tñ mensura ō esse aliqd certū. 4. pby. et motus primi mobilis est nobis incognitus q̄ntum ad sensum cum non habeat aliquā stellam illud celum nec corpus ipsum videatur a nobis: nō potuit nostrum tempus determinari per motū primi mobilis. Post primū mobile succedit celum stellarū vbi sunt stelle fixe: et iam ibi nos videmus ipsas stellas et cognoscimus eas et videmus motum earum determinatum. per istas iam poterat mensurari et cognosci tempus nostrum. Quia tamen mensura ō esse multū determinata et cognita: et quanto fuerit magis determinata h̄z magis de ratiōe mensure: non potuit tempus nostrum computari per stellas fixas: eo q̄ propter tarditatē videt ille motus quodāmodo infinitus et indeterminatus. Nam quelibet stella fixa fm cōm positionem mouetur in centum annis gradu vno. et sic cū in toto circulo sunt gradus. 360. non posset aliqua stella fixa complere circulum suum: nisi in triginta et sex milibus annozum de nostris. talis autem mensura nullo modo ad nos ptinebat quoz vita breuissima est. Et in tantum est tardus motus fixarum stellarum q̄ quibusdam nullum videntur h̄e motum preter motum rapidus quo mouentur ad motum primi mobilis cum toto reliquo celo. Post stellatum celum sequitur celi sptem planetarum quoz motus sunt iam minozes: et per quēlibet illozum poterant computari tempora nostra. nulla tamen gens computauit vnquā aut computat tempora sua per aliquē de planetis nisi per solem et lunam: aut per alterum eozū. et hoc propter multa. C̄ primo q̄ vt supra positū est mensura debz esse determinata et cognita. nam iō est mensura vt per eam cognoscantur et determinentur quātum ad suam quātitatē ea que alio erāt ignota. et tñ inter planetas nulli sunt totaliter et generaliter cogniti nisi sol et luna. ceteri autē quinq̄ planeze vix cognoscantur ab aliquo nisi a peritis in astrologia. iō non debuit mensura cōmunis et vulgaris tps esse per id qd vulgo totaliter ignotum erat. Sunt autem sol et luna cogniti et ceteri incogniti propter magnitudinem corporum. ideo vocantur in sacra scriptura ista duo luminaria magna. s. i. s. propter corpora. Ceteri autē quinq̄ planeze parui corpore sunt. vnde fm magnitudines non vident differre a stellis fixis: sed eiusdē lucis et magnitudinis videntur. C̄ si autem obijciat quis q̄ luna est minor q̄ ceteri planeze: eo q̄ quilibet ceterozū est maior tota terra. luna autem est minor q̄ terra triginta sex vicibus vt demonstrant astrologi. C̄ dicendum q̄ hoc tenet quātum ad veram magnitudinē ipsozū corporozū vt p̄ per Afraganū et Ptolemeum: et tamē q̄ntum ad apparentia luna maior est omnibus astris preter solem. apparentia autem est fm quam nos mouemur: et non ip̄a veritas magnitudinis: cum distantia inequalis planetarū a nobis faciat apparere inequales contra veritatem. s. esse maiores eos qui minozes sunt. Secundo sit hoc propter differentiam splendoris: q̄ nulli planeze sunt tanti splendoris sicut sol et luna ceteri autem in comparatione hozum obscuri sunt. Nam solum sunt tria corpora in celo que faciunt vmbra. s. sol: et luna: et venus vt ostendit doctrina astro-